depolarda mevcut yaklaşık 60-70 keselik şap satılamadığı için askerlere maaş ödenemediği
133

ve

yine 1763 (1177) yılında “levendad eşkıyası”
134

nın faaliyetlerinden dolayı Halep, Şam ve

Diyarbakır bölgelerine şap tüccarı gidemediğinden şap satışı olmadığı ve maaşların tedarik

edilemediği anlaşılmıştır.
135

Ahısha ve Azgur kalelerinde mevcut askerlere yapılan düzenli maaş ödemeleri haricinde,

Bahse konu olan vesikalar 1759 ve 1760 yıllarına ait olup, bizzat devlet tarafından inşa edilmekte

olan bir binaya sarf olunmak üzere, şaphane mukataasının gelirlerinden yine devlet adına talep

edilen paraya son derece güzel bir örnektir.

İnşasına yönelik 1757-1758 (hicrî 1171 yılı) yıllarında emir buyurulan bu bina, belgede

“Saray-ı Cedid-i Amire” olarak bahsedilen Topkapı Sarayı için yapılması istenen “Gülhane”

binasıdır.
149

Binanın yapımı dönemin mimarbaşı olan Ahmed Ağa tarafından yürütülmekteydi.

Bina masrafı için gerekli olan paranın bir kısmının şaphane mukataasının gelirlerinden

karşılanması istenmiş, miktar konusunda Bosnalı Süleyman Ağa adlı kişi ile şaphane emini olan

Ali Ağa mahkeme önünde görüşmüşlerdir. Nihayetinde 1757-1758 (hicrî 1171) ve 1758-1759

(hicrî 1172) yılları için mukataa malından “5 yük 4 bin akçe” nin yani 504.000 akçenin bina

masrafı için tahsis edilmesi sağlanmıştır. Mukataa gelirinden söz konusu miktarda paranın

aktarıldığı, Hazine-i Amire’deki ilgili defterlerde kayıt altına alınmıştır.
150

Gülhane binasının inşası haricinde, Şaphane Mukataasının gelirleriyle bağlantılı imar

Nitekim daha eski tarihe ait başka bir vesika da idarecilerin eşkıyayla ortaklaşa hareket

ettiklerine kesin surette işaret etmektedir.
166

Mukataaya yönelik eşkıya saldırılarının görülmesinde, şaphane eminlerinin eşkıyayı

engellemede yetersiz kalışları da etkiliydi. Şaphane eminliğine 1780-1781 (hicrî 1194) yılında tayin

olunan Uzun Muhammed Ağa’nın tavrı bu duruma iyi bir örnektir. Kazanç sağlama hırsına kapılan

Uzun Muhammed Ağa, şaphane mukataasının ahalisine birtakım zorlamalar yapmıştır. Şaphane

ahalisi merkeze sundukları arzlarında bu kişinin bölge eşkıyasının zararlarını engelleyebilecek

Dizdaroğulları ailesinin bölgede vergi tahsildârlığı elde edebilecek güce ulaştıkları yukarıda

belirtilmişti. Trabzon Ahkâm Defteri’nde bulunan 1762 yılına ait bir kayıt, hem bu hususa hem de

şaplara el koyuluşuna ve dolayısıyla merkezî otoriteye aile tarafından boyun eğilmediğine dair

güzel bir örnektir. 1759-1760 (hicrî 1173) ve 1760-1761 (hicrî 1174) yıllarında şaphane eminliği

yapan Selim, kendi döneminde Dizdaroğlu Ali ve Abdi’nin Canik kazalarının vergi tahsildârlığını

yaptıklarını, tahsil ettikleri gelirin 762 buçuk kuruşunu kendi zimmetlerine geçirdiklerini merkeze

bildirmiştir. Ayrıca İstanbul’a nakledilmek üzere Giresun iskelesine gönderilen 500 İstanbulî

zamanlarda madenci reayanın muafiyeti kaldırılmış ve her biri vergi sistemine dâhil edilmiştir.

Nitekim Karahisar-ı Şarkî Şaphanesi madenlerinde şap işlenmediği zamanlar olmuştur. Bu

doğrultuda hicri 1789 – 1790 (hicrî 1204), 1790 – 1791 (hicrî 1205) ve 1792 – 1793 (hicrî 1207)

tarihleri örnek olarak verilebilir. Mukataa nizamının bozulması ve şaphanede üretimi yapılan şapın

bir süredir satılamaması sebebiyle 1789 – 1790 (hicrî 1204) ve 1790 – 1791 (hicrî 1205) yıllarını

kapsayan iki yıllık sürede şap çıkarılmaması, şap çıkarılmayacağı için de madenci taifesinden

“esnâf-ı selâse”
263

ye göre vergi alınması emredilmiştir. Esnâf-ı selâseye göre âlâsından 11 kuruş,

evsâtından 5 buçuk kuruş ve ednâsından da 110 pare cizye alınması uygun görülmüştür. Ayrıca

ziraattan elde edecekleri ürünler için de aşar, salariye, resm-i ispençe ve ilgili olan vergilerin

mukataa eminleri tarafından toplanmasına yönelik mukataanın malikâne sahibi olan Numan Bey’e

hüküm verilmiştir.
264

Aynı husus 1792 tarihli bir hüküm belgesinde de görülmektedir. Şaphane

mukataasının düzeninin bozulduğu ve işleyemez hale geldiği, 1789 – 1790 (hicrî 1204) ve 1790 –

1791 (hicrî 1205) tarihlerinde şap çıkarılmamasına rağmen mevcut şapın yine de satılamadığı

belirtilmiştir. Hâl böyleyken 1792 – 1793 (hicrî 1207) senesinde de şap üretimi yapılmaması,

madenci reayanın muafiyetinin kaldırılması Karahisar-ı Şarkî, Tamzara, Canik kadılarına, Canik

muhassılına ve şaphane eminine emredilmiştir.
265

Madencilerin muaf oluşlarını ortadan kaldıran diğer bir husus da madencilik işinin kısa bir

Şap madenciliği işinin madenci reayadan alınarak ırgatlara devredilmesi

gibi bir uygulama XVIII. yüzyıla has, ilk kez karşılaşılan bir durum değildi. Nitekim 1560’lı

yıllarda da böylesi bir girişim gerçekleşmiş, fakat çok geçmeden eski sistemin hem devlet hem de

reaya için daha olumlu olacağı anlaşıldığından hicrî 976 (miladî 1568-1569) yılında tekrar eski

sisteme dönülmüştü.
267

263 Cizye mükellefiyeti bulunan reayadan alınacak cizyeyi gelir durumlarına göre ifade eden kavram. 3 ayrı gurup söz

konusudur: âlâ (yüksek gelire sahip), evsât (orta gelire sahip) ve ednâ (düşük gelire sahip). Bkz. Zülfiye Koçak,

olmak üzere Orta ve Batı Anadolu, Kıbrıs Adası ve Rumeli’deki topraklarda satılmaktaydılar.

339 BOA, D. MMK, 347, 59 (21 Şevval 1178/13 Nisan 1765).
340 BOA, C. ML, 24590 (17 Ramazan 1206/9 Mayıs 1792).
341 BOA, C. DRB, 2173 (10 Muharrem 1216/23 Mayıs 1801).
342 BOA, D. MMK, 345, 122 (1177/1763 - 1764).
343 BOA, C. DRB, 3268 (19 Muharrem 1179/8 Temmuz 1765).
344 BOA, C. DRB, 2558 (5 Safer 1179/24 Temmuz 1765).
345 BOA, C. DRB, 3005 (26 Şevval 1182/5 Mart 1769).
346 BOA, D. MMK, 367, 75 (15 Muharrem 1190/6 Mart 1776).
347 BOA, D. MMK, 367, 78 (22 Muharrem 1190/13 Mart 1776).
348 BOA, D.

geçirilmemesi ve Avrupa’ya bir dirhem dahi satışının yapılmaması şart ve ferman ile

yasaklanmıştır. Buna rağmen, Karahisar-ı Şarkî Şaphanesi eminlerinin mal elde etme hırsıyla,

351 BOA, C. DRB, 1401 (20 Receb 1216/26 Kasım 1801).
352 BOA, D. MMK 345, 122 (1177/1763 - 1764).

cesaret ider ise hakkından gelinmek içün Asitane-i Saadete ihzâr olunmak bâbında mü‘ekkid emr-i

alîşân inâyet ve ihsân buyurulmak bâbında emr ü fermân devletlü inâyetlü sultanım

hazretlerinindir.

Bende-i Hüseyin kethüdâ-i Şah Sultan Bende-i Ömer kethüdâ-i Mihrişâh Sultan

Tarih: 1177/1763-1764.